

Für die Sitzung des Schul- und Kulturausschusses am 14. Dezember 2017 lag folgende Anfrage nach § 18 der Geschäftsordnung für den Rat und die Ausschüsse der Stadt Heinsberg der FDP-Fraktion im Rat der Stadt

Heinsberg vor:


Sehr geehrter Herr Bürgermeister,

sehr geehrter Herr Ausschussvorsitzender,


der offizielle Lehrplan sieht vor, dass alle Kinder am Ende der Grundschulzeit Schwimmer sein sollen. Es stellen sich zum Schwimmunterricht an Grundschulen momentan folgende Fragen, die wir hiermit mit der Bitte um Stellungnahme bzw. Beantwortung an Sie richten:


1. Kann die Stadt Heinsberg allen Grundschulen ausreichende Wasserzeiten anbieten?

a) Falls ja: In welchen Bädern? Von welchen Schulen? In welchem Umfang?

b) Falls nein: Was sind die Gründe


2. Gibt es ausreichend qualifizierte Lehrer für den Schwimmsport?


3. Gibt es Kooperationen mit Schwimmvereinen oder qualifizierten Eltern/Ehrenamtlern oder dem Kreissportbund?


Für die Beantwortung der Fragen und Bereitstellung der entsprechenden Informationen bedanken wir uns im Voraus.


Mit liberalen Grüßen

David Stolz

Vorsitzender der FDP-Stadtratsfraktion Heinsberg


Antworten der Verwaltung:

zu Frage 1:

Ja, die Stadt Heinsberg kann allen Grundschulen die angeforderten Wasserzeiten anbieten und zwar im Hallenbad Heinsberg und im Lehrschwimmbecken Dremmen, derzeit wie folgt:


Hallenbad Heinsberg

(jeweils Lehrschwimmbecken und eine Außenbahn)

GGS Heinsberg:   2 Std. 45 Min. / Woche

GSV Grebben-Schafhausen: 2 Std. 20 Min. / Woche

GGS Randerath:   1 Std. 15 Min. / Woche

KGS Straeten:    2 Std. 00 Min. / Woche

KGS Kirchhoven:   1 Std. 55 Min. / Woche

KGS Karken:    3 Std. 00 Min. / Woche


Lehrschwimmbecken Dremmen

KGS Oberbruch:   5 Std. 30 Min. / Woche

KGS Dremmen:   7 Std. 30 Min. / Woche


zu Frage 2:

Offensichtlich ja. Weder dem Schulträger noch dem Schulamt für den Kreis Heinsberg als zuständige Schulaufsicht ist Gegenteiliges bekannt.


zu Frage 3:

Im Grundschulbereich gibt es keine Kooperation mit Schwimmvereinen oder qualifizierten Eltern bzw. dem Kreissportbund.

Die Stadt Heinsberg bietet in Kooperation mit der Stadtwerke Heinsberg GmbH jedoch allen Kindergärten im Stadtgebiet die kostenlose Möglichkeit, mittwochs und freitags von 14.00 –

15.00 Uhr, das Hallenbad zur Wassergewöhnung für die Vorschulkinder, nach Absprache und unter Aufsicht und Anleitung des Badpersonals zu nutzen.

